
segunda-feira, 10 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARiA Nº 0190/08 -GAB/CORREGEPOL, 28/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00004/2008.002494-1 de 
20/02/2008, onde o servidor  IPC-CARLOS AUGUSTO DE SOU-
ZA, lotado atualmente na S.U.CIDADE NOVA, comunica que en-
tregou ao Sr. MACIEL, armeiro da Polícia Civil,  a arma de fogo, 
tipo revolver, marca Taurus, calibre 38, Série nº1835135, acau-
telado em seu nome e que após várias tentativas de resgatar 
a arma, foi informado do extravio da mesma daquele setor de 
armas, conduta que, em tese, configura negligenciar na guarda 
de objeto pertencente a Polícia Civil e que, em decorrência do 
cargo lhe tenha sido confiado;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fa-
tos  comunicados,  para  a  adoção de   responsabilidade admi-
nistrativa, se houver;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria Geral de Polícia 
Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARiA Nº 0189/08 -GAB/CORREGEPOL, 27/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 229/2007-DPCU e o BOP 
nº 00122/2007.00187-8, onde consta comunicação de que os 
IPC´S-RAIMUNDO CARLOS TRINDADE PRESTES, ALEXANDRE 
MONTEIRO LOBATO e o CB/PM-FELIX, da DEPOL DE ULIANÓ-
POLIS, saíramem perseguição a um veículo suspeito, tipo Gol 
vermelho, com placa de Jacundá, efetuando disparos contra 
o mesmo, cujo condutor do veículo, Sr. FRANCISCO DA SILVA 
ARAÚJO, registrou queixa de danos  na delegacia de Ulianópo-
lis,  fato ocorrido em 02/11/2007caracterizando, em tese, agir 
no exercício da função de forma arbitrária;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fa-
tos  comunicados,  para  a  adoção de   responsabilidade admi-
nistrativa, se houver;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - SILVIO CESAR MAUÉS BATISTA - Lotação - Paragominas 
(Superintendência)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARiA Nº 00270/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA 
MEDEIROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-
0595/2007-CORREGEPOL, de 05/11/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0595/2007-GAB/CORREGEPOL, de 05/11/2007, designando 
a DPC-VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARiA Nº 00271/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA 

MEDEIROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-
0618/2007-CORREGEPOL, de  12/11/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos 
autos da AAI-0618/2007-GAB/CORREGEPOL, de 12/11/2007, 
designando a DPC-VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada 
nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 
(trinta)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARiA Nº 00272/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA 
MEDEIROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-
0642/2007-CORREGEPOL, de  22/11/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos 
autos da AAI-0642/2007-GAB/CORREGEPOL, de 22/11/2007, 
designando a DPC-VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada 
nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 
(trinta)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARiA Nº 00273/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA 
MEDEIROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-
0019/2007-CORREGEPOL, de  04/01/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0019/2007-GAB/CORREGEPOL, de 04/01/2007, designando 
a DPC-VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARiA Nº 0186/08 -GAB/CORREGEPOL ,27/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00011/2008.000570-9, 
onde o servidor IPC-IVAN DAMASCENO DE OLIVEIRA, lotado 
na S.U.MARAMBAIA, comunica que elementos desconhecidos 
adentraram em sua residência e furtaram de seu interior, além 
de outros objetos, uma pistola, marca Taurus, calibre ponto 40, 
Série nº SZA-84064, patrimônio nº 18452, fato ocorrido em 
15/01/2008, conduta que, em tese, configura negligenciar na 
guarda de objeto pertencente a Polícia Civil e que, em decor-
rência do cargo lhe tenha sido confiado, possibilitando que se 
danifique ou extravie;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fa-
tos  comunicados,  para  a  adoção de   responsabilidade admi-
nistrativa, se houver;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria (DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARiA Nº 0187/08 -GAB/CORREGEPOL, 27/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00346/2007;000143-4, 
onde o IPC-ALUIZIO POMBO CORREA, lotado na DRCO, comuni-
ca que a arma de fogo, tipo pistola, marca Taurus PT940, patri-
mônio nº 7184, Série nº SUA-19743, acautelada em seu nome, 
foi furtada do interior de seu veículo, fato ocorrido em 
08/10/2007, conduta que, em tese, configura negligenciar na 
guarda de objeto pertencente a Polícia Civil, possibilitando  que 
se danifique ou extravie;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   

ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fa-
tos  comunicados,  para  a  adoção de   responsabilidade admi-
nistrativa, se houver;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria (DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARiA Nº 00260/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA MEDEI-
ROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-0684/2006-
CORREGEPOL, de  06/10/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0684/2006-GAB/CORREGEPOL, de 06/10/2006, designando 
a DPC- YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARiA Nº 0261/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA MEDEI-
ROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-0717/2006-
CORREGEPOL, de  23/10/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0717/2006-GAB/CORREGEPOL, de 23/10/2006, designando 
a DPC-YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARiA Nº 0262/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA MEDEI-
ROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-0834/2006-
CORREGEPOL, de 18/12/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0834/2006-GAB/CORREGEPOL, de 18/12/2006, designando 
a DPC-YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARiA Nº 00263/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
26/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MONICA ME-
DEIROS DE OLIVEIRA em
promover a apuração da AAI-0871/2006-CORREGEPOL, de  
28/12/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0871/2006-GAB/CORREGEPOL, de 28/12/2006, designando 
a DPC- YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 5


